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ÚVOD

Tato diplomová práce je zaměřena na téma „Evropský systém ochrany lidských

práv“. Lidská práva jsou chráněna mezinárodním, evropským, vnitrostátním

a ústavním právem tak, aby byla zárukou spravedlivé a svobodné společnosti.

Jednotlivé státy by měly bez rozdílu stanovit taková pravidla chování a ochrany

lidských práv vůči jednotlivcům, aby byla uplatňována nejen v Evropě, ale

i na celém světě. Tato pravidla vycházejí z hodnot důstojnosti, svobody a rovnosti

všech lidí. Obsah jednotlivých práv není neměnný a definitivní, do budoucna

dojde k jejich větší provázanosti a doplnění o další práva.

Ze světového hlediska se Evropané těší té nejvyšší úrovni lidských práv, která

však byla výsledkem dlouholetého vývoje od Velké francouzské revoluce, kdy šlo

především o zajištění fundamentálních lidských práv a dalšího vývoje

po 2. světové válce, který kladl důraz na to, aby principy lidských práv nemohly

být porušovány. Postupně vznikly dva systémy lidských práv v Evropě. Oba jsou

oddělené a navzájem nezávislé. Systém z roku 1949 představuje ochranu v rámci

Rady Evropy. Tato instituce se stala významnou a uznávanou autoritou, neboť

přispívá k ochraně a dodrţování lidských práv obyvatelů členských států Rady

Evropy. V rámci Evropské unie byl vytvořen druhý systém ochrany, původně

k řešení sporů ze zakládajících smluv Evropského společenství. Postupně řešil

i problematiku základních lidských práv, kde jiţ působil Evropský soud pro lidská

práva. Oba tyto systémy představují autoritu. Přes pravomoci, které jim byly

uděleny, dochází ke střetu jurisdikce dvou nejvýznamnějších soudních institucí:

Soudního dvora Evropské unie a Evropského soudu pro lidská práva.

Cílem diplomové práce je na základě studia odborné literatury z oblasti lidských

práv, na základě zkušeností ze stáţe na Odboru komunitárního práva Ministerstva

zahraničních věcí, studijního pobytu v zahraničí na Institut d´Études Politiques de

Toulouse a Université Toulouse 1 Capitole, Faculté de Droit et Science Politique,

zpracovat ucelený pohled současného stavu evropského systému ochrany lidských

práv a uvedením vybrané judikatury naznačit, jak mohou být ochrany

v jednotlivých systémech odlišné.

V práci byly pouţity metody analýzy dokumentů, kterých se řešená problematika

dotýká, zahrnuje klasickou metodu, která je zaměřená na historické a literární

zkoumání podkladů. Dále konzultace s odborníky za účelem získat informaci,
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názor na dané téma. Téma diplomové práce jsem konzultovala především s panem

prof. JUDr. Vladimírem Kopalem, DrSc. a JUDr. Josefem Mrázkem, DrSc.

V souvislosti se svou diplomovou prací jsem se zúčastnila odborného semináře

Eurocentra Plzeň na téma: „Řízení před evropskými soudními dvory: Štrasburk

není Lucemburk“, který se konal dne 30. listopadu 2010 v prostorách

Pedagogické fakulty Západočeské univerzity v Plzni, a přednášky francouzského

ministra pro evropské záleţitosti Thierryho Repentina na téma: „Budoucnost EU

po volbách do Evropského parlamentu“, která se uskutečnila dne 13. března 2014

na Vysoké škole ekonomické v Praze.

Diplomová práce je členěna do pěti základních kapitol, včetně úvodních,

závěrečných odkazů. Obsahem první kapitoly je historický exkurz k danému

tématu, zejména vliv filozofických škol, právní koncepce, rozvoj lidských práv

po II. světové válce, dále vývoj na úrovni Evropské unie. Ve druhé kapitole jsou

analyzovány základní pojmy lidských práv, jejich vymezení, proměny, odlišnosti,

třídění a vlastnosti. Třetí a čtvrtá kapitola pojednává o ochraně a garanci lidských

práv v rámci Rady Evropy a Evropské unie. Pro přiblíţení některých

problematických úskalí dvou soudních institucí je pátá kapitola doplněna

o judikaturu Soudního dvora Evropské unie a Evropského soudu pro lidská práva.

Podrobně je rozebráno rozhodnutí ve věci Bosphorus Hava c. Irlande, Matthews

c. Royaume-Uni, Michaud c. France, které jsou pro další vztah obou systémů

důleţité. V závěru se pokusím o shrnutí předmětné problematiky s návazností

na moţný budoucí vývoj a vzájemné vztahy Soudního dvora Evropské unie

a Evropského soudu pro lidská práva v souvislosti s přistoupením Evropské unie

k Úmluvě o ochraně lidských práv a základních svobod.

Diplomová práce si klade otázky, které budou v závěru zodpovězeny. Těmito

otázkami jsou zejména: proč se Evropská unie začala zabývat ochranou lidských

práv, kdyţ všechny její členské státy jsou rovněţ členy Rady Evropy, která jiţ

sama o sobě zajišťuje efektivní ochranu lidských práv, jaká je úroveň ochrany

lidských práv v Radě Evropy a Evropské unii, jaké jsou rozdíly v judikatuře

ochrany lidských práv obou soudů, jejich příčiny a moţnosti, jak jim v budoucnu

předcházet, jaký je vztah mezi Soudním dvorem Evropské unie a Evropským

soudem pro lidská práva, který z nich bude mít konečné slovo a získá silnější

postavení, jaký bude další vztah po přistoupení Evropské unie k Úmluvě

o ochraně lidských práv a základních svobod, jak se změní ochrana základních

práv jednotlivce po tomto přistoupení.
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Při zpracování diplomové práce jsem v první řadě čerpala z monografie v českém

a francouzském jazyce, odborných článků, zakládacích smluv, Listiny základních

práv Evropské unie a Úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod

a z pramenů rozhodnutí Soudního dvora Evropské unie a Evropského soudu

pro lidská práva.

Tato diplomová práce by mohla slouţit dalším studentům jako základní zdroj

informací pro podrobnější zpracování dílčích témat spojených s ochranou

lidských práv.

Plzeň, březen 2014
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1 HISTORICKÝ EXKURZ

Lidská práva jsou vynálezem Evropy, individualistické západní filozofie.

Dodrţování lidských práv značně závisí na úrovni ekonomického a sociálního

rozvoje dotčených zemí. Pro rozkvět lidských práv a základních svobod

je nezbytné příznivé prostředí. Tato práva byla jako taková nejdříve uznána

v Evropě a následně rozšířena do celého světa.
1

Ačkoli v antice (řecké i římské) pojem lidských práv nenalézáme, můţeme se zde

setkat s myšlenkovými proudy, které jsou pro vývoj lidských práv významné.

Sofisté přicházejí s myšlenkou, dle které stojí přirozené právo nad pozitivním

zákonem. Triádu práv - isonomia (rovnost před právem), isogoria (rovná svoboda

projevu) a isotimia (stejný respekt ke všem) mohli vyuţívat jen svobodní občané,

neboť pouze občané polis měli práva. I Aristoteles odůvodňoval otroctví

přirozenou nerovností mezi lidmi. Aţ stoikové jako byl např. Zénon z Kitia,

povaţovali lidi za rovnoprávné a stejně rozumem nadané bytosti, které jsou

schopné činit svobodná rozhodnutí.
2

Problematika lidských práv jako práv přirozených se tedy objevuje jiţ za řeckých

myslitelů Platóna a Aristotela. Později nastupují přirozenoprávní školy, které

vycházely z předpokladu existence nepsaného a neměnného práva, jehoţ původ

byl spojován buď s Bohem a boţským zjevením, nebo s přirozeností lidského

rozumu.
3

Filozofické základy lidských práv pocházejí z období osvícenství a jsou spojené

s racionalistickou doktrínou přirozeného práva, včetně teorie společenské

smlouvy (John Locke, Thomas Paine, Jean-Jacques Rousseau). Tyto teorie byly

ideovými základy Velké francouzské revoluce a Americké revoluce, které

se odehrály v 18. století. Zdůvodnily přirozená práva lidské bytosti jako právo

na ţivot, svobodu, majetek, bezpečnost, štěstí atd.
4

Svůj odraz našla lidská práva v Deklaraci práv člověka a občana a Prohlášení

nezávislosti USA. Tato práva jsou vrozená a vyplývají z lidské přirozenosti. Stát

1
OBERDORFF, Henri. Droits de l´homme et libertés fondamentales. 3ᵉ éd. Paris: Lextenso

éditions, 2011. str. 28 - 41
2
CROUZATIER, J.M.; BARTHE-GAY, C. La protection internationale des droits humains.

[online].Université Toulouse 1 Capitole, 2012 [cit. 5. května 2012]. Dostupné na:


[…]


mezi soudci a případná rivalita mezi oběma soudy bude přistoupením Evropské

unie k Úmluvě navţdy zaţehnána.
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RÉSUMÉ
Ce mémoire a pour ambition de traiter la problématique du système européen de

protection des droits de l'homme. En Europe ces droits sont protégés aux trois

niveaux - au niveau national, européen et international. L'objectif principal de ce

travail est de décrire les deux systèmes de protection, l'un dans le cadre du Conseil

de l'Europe et l'autre de l'Union européenne et de montrer comment une

juridiction européenne peut intervenir par le biais de son interprétation juridique

et sa jurisprudence dans l´activité juridictionnelle d'une autre juridiction. Le

premier chapitre est consacré à l'histoire des droits de l'homme notamment

l'influence des écoles philosophiques, les conceptions juridiques, l'évolution après

la deuxième guerre mondiale et au sein de l'UE. Le deuxième chapitre analyse la

notion de droits de l'homme et présente leur classification y compris leur

caractère. Le troisième et quatrième chapitre traitent les systèmes du Conseil de

l'Europe et de l'UE. En outre ils contiennent une présentation des instruments de

la protection ainsi que les mécanismes de contôle. Dans la dernière partie

pratique, à ces précisions viennent s'ajouter les affaires fondamentales qui

mentionnent le rapport entre la Cour européenne des droits de l'homme d'une part

et la Cour de justice de l'UE d'autre part. Plusieurs conclusions résultent de ce

mémoire. Premièrement, le Conseil de l'Europe depuis son origine a pour mission

principale de veiller au respect des droits de l'homme alors que l'UE toujours

visait à accomplir ses intérêts économiques. Peu à peu, même elle s'est rendue

compte que la protection des droits fondamentaux était inévitable. Et depuis

l'adoption du traité de Lisbonne en 2009 la Charte des droits fondamentaux de

l'UE a un caractère obligatoire et donc fait partie du droit primaire. La garantie de

l'interprétation uniforme est assuré par son article 52 paragraphe 3 qui dispose que

dans la mesure où elle contient des droits correspondant à des droits garantis par

la Convention européenne de sauvegarde des droits de l’homme et des libertés

fondamentales, leur sens et leur portée sont les mêmes que ceux que leur confère

ladite convention. Deuxièmement, même s'il existe entre la Cour européenne des

droits de l'homme et la Cour de justice de l'UE une coopération étroite, dans

certains cas elles parviennent à des divergences dans la jurisprudence. Néanmoins

la Cour européenne des droits de l'homme occupe une position plus forte étant

donné qu'elle peut contrôler indirectement les actes de l'UE. La future adhésion de

l'UE à la CEDH conduira au renforcement de protection européenne des droits de

l'homme et à la sûreté juridique ainsi qu' à une jurisprudence cohérente.
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Tabulka č. 2

Listina základních práv Evropské unie
Kdy se aplikuje a kam se obrátit v případě jejího porušení?

Zdroj:

EUROPEAN COMMISSION [online]. European Commission report tracks progress in enforcing

fundamental rights in the EU. European Commission - IP/11/386 31.03.2011. [cit. 23.03.2014].

Dostupné zhttp://europa.eu/rapid/press-release_IP-11-386_en.htm

Tvrzené

porušení

základních

práv

členským

státem

Základní práva jsou

garantována

vnitrostátními

ústavními systémy a

závazky

vyplývajícími

z EÚLP.

Pokud není tvrzené
porušení základních
práv spojené s
implementací práva
EU, Listina se
neaplikuje.

Pokud je tvrzené

porušení základních

práv spojené s

implementací práva

EU, Listina se

aplikuje.

(např. vnitrostátní
orgán aplikuje
nařízení EU)

Vnitrostátní

soudy

Vnitrostátní

soudy

Evropská

komise

Soudní dvůr

Evropské

unie

LUXEMBOURG

Evropský soud

pro lidská

práva

STRASBOURG

Aplikace EÚLP

LZPEU se

neaplikuje

LZPEU se

aplikuje

Řízení o porušení práva

Předběţná otázka

http://europa.eu/rapid/press-release_IP-11-386_en.htm
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Tabulka č. 3

Cesta k ESLP v rámci sporu, který zpochybňuje

právo EU před a po přistoupení EU k EÚLP

Zdroj:

LE CENTRE DE RECHERCHES ET D' ÉTUDES SUR L'EUROPE [online]. Adhésion de l'Union

européenne à la Convention européenne des droits de l'homme : analyse juridique du projet d'accord

d'adhésion du 14 octobre 2011. [cit. 23.03.2014]. Dostupné z: http://www.robert-schuman.eu/fr/questions-d-

europe/0218-adhesion-de-l-union-europeenne-a-la-convention-europeenne-des-droits-de-l-homme-analyse

SDEU

Tribunál

Ţaloba na zpochybnění

legality aktů přijatých EU

(ţaloba na neplatnost)

Ţaloba na zpochybnění

legality vnitrostátního
opatření, které provádí právo

EU

Vnitrostátní soudy

(vyčerpání vnitrostátních

prostředků nápravy)

Stěžovatel

ESLP

Předběţná účast SDEU
v případech, kde je EU

spoluúčastníkem (stíţnost

podaná proti členskému státu
EU), bude moţná aţ

po přistoupení EU k EÚLP

Moţnost poloţit předběţnou otázku

Individuální stíţnosti je

moţné podat proti
opatřením, která přijal

členský stát pro

provedení práva EU

(nicméně je moţné, ţe

bude vyhověno testu

„srovnatelné ochrany“)

Podat individuální

stíţnost přímo proti
aktům EU pro případné

porušení EÚLP bude

moţné aţ po přístupu

EU k EÚLP

čl. 263 SFEU

Opravný prostředek omezený

na právní otázky ( čl. 256 SFEU) Ţaloba je

projednávána
v rámci

vnitrostátního

práva.
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