Posudek na diplomovou práci Lucie Matouškové

„Evropský systém ochrany lidských práv“

Diplomantka svou práci rozdělila do pěti kapitol:

1. Historický exkurz,
2. Lidská práva a jejich vymezení,
3. Ochrana a garance lidských práv v rámci Rady Evropy,
4. Ochrana a garance lidských práv v EU,
5. Vybraná judikatura.

Již v úvodu autorka uvádí, že v Evropě „postupně vznikly dva systémy lidských práv“, jeden v rámci RE a druhý v rámci EU a oba systémy představují autoritu (jakou? s. 10). Podle autorky také „dochází ke střetu jurisdikcí dvou nejvýznamnějších soudních institucí: Soudního dvora Evropské unie a Evropského soudu pro lidská práva“. Cílem práce je pak zpracovat ucelený pohled současného stavu evropského systému ochrany lidských práv a uvedením vybrané judikatury naznačit, jak mohou být ochrany v jednotlivých systémech odlišné (tamtéž). Na první pohled je patrné, že práce zcela pomíjí význam Závěrečného aktu KBSE z r. 1975 a útoku Organizace pro bezpečnost a spolupráci v Evropě vytvořené v r. 1955. Práce se dotýká budoucího vývoje a vzájemných vztahů SDEU a ESLP zejména v souvislosti s přistoupením EU k Evropské úmluvě o ochraně lidských práv a základních svobod.

Zpracování práce prozrazuje velké zaujetí autorky pro zvolenou problematiku a schopnost systematické práce. Autorka zpracovávala vybrané téma samostatně, zřejmě bez věcnějších konzultací s prof. Kopalem DrSc., který onemocněl a v průběhu dokončování práce zemřel. Přistoupení EU k Evropské úmluvě o lidských právech je nepochybně právně zajímavým a aktuálním tématem. Procesem přistoupení EU k této úmluvě se v současnosti zabývají i pracovníci odboru komunitárního práva MZV ČR.

Právním základem evropského systému je především Evropská úmluva o lidských právech a základních svobodách, která byla podepsána dne 14. 11. 1950 a vstoupila v platnost 3. 10. 1953, a také Evropská sociální charta, podepsaná v r. 1961, která vstoupila v platnost

26. 2. 1965. Při mezinárodně právní ochraně lidských práv a základních svobod se zdůrazňuje jejich univerzální charakter. Činí tak i diplomantka ve své práci (celkem 89 str.) Myšlenka vytvořit Evropskou úmluvu o lidských právech předcházela původně i přijetí Všeobecné deklarace lidských práv z r. 1948, která ovšem text Evropské úmluvy nakonec podstatným způsobem ovlivnila. Autoři Evropské úmluvy její text formulovali podobně, jako byl navrhován původní text Paktu práv občanských a politických z r. 1966 (ICCPR). Srovnáním významu a obsahu ECHR a ICCPR se autorka nezabývá a věnuje se stručně již přijatým a přijímaným protokolům. ESD již v kauze Loizidou v. Turkey, že evropská úmluva tvoří „ústavní instrument“ (constitutional instrument) „evropského veřejného pořádku“ (European public order). Diplomová práce se ve významné části zabývá „Listinou základních práv Evropské unie“, rozvedených v jejích kapitolách „Důstojnost“, „Svoboda“, „Rovnost“, „Solidarita“, „Spravedlnost“ a „Práva občanů“ a jejich vztahem k Evropské úmluvě se autorka zabývá až ve třetí třetině práce.

První třetina práce je věnována stručné charakteristice přirozeného práva a jeho vztahu k právnímu pozitivismu, generacím lidských práv a vymezení některých pojmů v oblasti lidských práv. V tomto směru je výklad někdy poněkud schematický a málo určitý. Určitým nedostatkem práce jsou převzaté citace původních prací třetími autory. Pozitivní v práci jsou citace francouzských autorů a příslušné literatury. Autorka zcela pominula anglickou literaturu i českou časopiseckou literaturu.

Autor posudku se domnívá, že vztah přirozeného a pozitivního práva by si zasloužil hlubší analýzu s citací příslušné literatury (alespoň A. Gerloch, *Teorie práva*; M. Sláma, *Hledání přirozeného práva*). Teorie přirozeného práva vychází většinou z právního dualismu. Vedle přirozeného práva uznává i existenci pozitivního práva. Dokonce některé normy mohou mít i „smíšený charakter“. Autorka zmiňuje H. Kelsena jako typického představitele právního pozitivismu, vrcholného představitele právního normativismu, který byl již pokračovatelem a dovršením právního pozitivismu. Otázkám teorie přirozeného práva a jeho představitelům i kritikům navrhuje autor posudku věnovat pozornost při ústní obhajobě. Hlavním problémem, který měla diplomantka při ústní obhajobě objasnit, je vztah mezi Evropskou úmluvou o lidských právech a Listinou základních práv EU a „vzájemný střet“ resp. konflikt mezi oběma instrumenty mezinárodního práva, jakož i případný „střet“ jurisdikcí mezinárodních soudů (s. 10).

Z dílčích otázek by diplomantka mohla objasnit, co rozumí:

- mezinárodní ústavou lidských práv (s. 17)
- rozporem mezi liberalismem a marxismem (s. 18)
- individualistickou a univerzální koncepcí lidských práv (s. 18)
- „doktrínou“ obecných zásad právních (s. 19)
- „moderním přístupem“ Vídeňské konference (1993) k lidským právům (s. 20)
- v čem představují lidská práva „dědictví společné lidstvu“ (s. 23)
- mezinárodní subjektivitou jednotlivce (s. 23)
- odlišování „lidských a základních práv“ od „základních lidských práv“ (s. 25)
- co znamená, že lidská práva jsou „univerzálním statkem“ (s. 28)
- tvrzení, že lidská práva nejsou jednotlivcům poskytována skrze zvláštní právní statut (s. 29) a tvrzení, že ve všech státech jsou meze a výkon lidských práv upraveny příslušnými normami (s. 31)
- co je to veřejný pořádek (s. 30)
- jurisdikcí se rozumí „prostor“ (s. 30)
- společný právní prostor vytváří až podepsání EÚLP se státy EU (s. 34)
- tvrzení, že lidská práva nelze někdy zrušit, mají nederogovatelný charakter (práva na život, nebýt nucen at. s. 31, a tvrzení, že derogace se připouští v případě „stavu nouze“, že práva mohou podléhat omezením, výhradám či derogacím (s. 43)
- jaký je rozdíl mezi územní suverenitou a územní výsostí (s. 46)?
- jaký je vztah základních práv Evropské unie“ např. k „základním právům států“, jsou práva právnických osob zakotvená v Listině základních práv EU lidskými právy?

Ve výčtu podobných otázek by bylo možné ještě pokračovat. I když má sukcesor vedoucího práce (po smrti Prof. Kopala) k práci řadu poznámek a připomínek, které mohou být uplatněny při ústní obhajobě, lze konstatovat, že práce má inspirativní charakter a lze ji doporučit k ústní obhajobě.

Písemné zpracování práce hodnotím známkou velmi dobře.

JUDr. Josef Mrázek DrSc.